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با نزدیک شــدن مصرف آب تهرانی ها به رکورد 
سه میلیون و 700 هزار مترمکعب در روز، شرکت آب 

و فاضلاب استان تهران هشدار داد.
به گزارش تســنیم، » هشــدار«، کلمه ای بود که روز 
چهارشنبه هفته گذشته در رأس اخبار حوزه آب و فاضلاب 
تهران قرار گرفت و از رسیدن مصرف آب شرب در پایتخت 
به میزان هشــدار آمیز و نزدیک شدن حجم مصرف روزانه 

آب به سقف تأمین آب در کلانشهر تهران حکایت داشت.
بیشینه مصرف آب تهران در روزهای پیک تابستان طی 
سال های گذشته به سه میلیون و 200 هزار مترمکعب در روز 
می رسید، اما امسال ثبت رکورد بی نظیر مصرف روزانه سه 

میلیون و 700 هزار مترمکعب آب شرب را در تهران شاهد 
هستیم. طبق اطلاعیه روز چهارشنبه )26 تیرماه( شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران، استقرار جبهه هوای گرم و مانایی آن 
طی روزهای اخیر موجب افزایش کم سابقه مصرف آب در 
تهران شده است؛ به گونه ای که میزان مصرف آب در پایتخت 
در حال شکستن رکوردی معادل سه میلیون و 700 هزار متر 
مکعب در شبانه روز است. این اطلاعیه می افزاید: در شرایط 
کنونی و با توجه به پیش بینی های هواشناســی که حکایت 
از تداوم گرمــا دارد، تنها راهکار برای جلوگیری از اختلال 
در روند پایدار تامین و توزیع آب، مدیریت مصرف از سوی 
شــهروندان است و به همین لحاظ انتظار می رود مشترکان 

تهرانی توجه لازم به شیوه مصرف بهینه آب را مد نظر قرار 
دهند. هم اکنون وضعیت تأمین و مصرف آب شهر تهران به 
علت مصرف بی رویه در حالت هشدار قرار گرفته و اگر روند 
رو به رشد مصرف آب در پایتخت، اصلاح نشود امکان ورود 

شهر تهران به محدوده قرمز تأمین آب وجود دارد.
افزایش دمای هوا و بی توجهی بخشی از مردم به مصرف 
بهینه، وضعیت شبکه توزیع آب شرب پایتخت را نیز با هشدار 
مواجه کرده به طوری که شاهد افزایش حوادث موردی در 
شبکه پایتخت هستیم. بیشــتر این حوادث در بخش های 
فرســوده شبکه آب کلانشــهر تهران رخ می دهد. در حال 
حاضر حداقل 20 درصد از شــبکه آب شرب تهران فرسوده 

اســت و نیاز به بازسازی دارد. این بخش فرسوده از شبکه، 
هر از چندگاهی با بروز حوادث شکســتگی و نشتی بیش از 
حد، موجب قطع آب و یا افت فشار آب در نقطه ای از شهر 
می شــود. افزایش مصرف و تحت فشار بودن شبکه آب در 
روزهای اخیر، احتمال افزایش تعداد حوادث شــبکه آب را 
بیشتر کرده است. اگر شهروندان تهرانی، تنها 20 درصد از 
مصرف روزانه خود را نســبت به میزان فعلی کاهش دهند، 
بالغ بر 700 هزار مترمکعب از مصرف روزانه آب شــرب در 
پایتخت کاســته می شــود و بدین صورت، از تابستان سال 
جاری بدون اینکه مشکلی در تأمین آب کلانشهر تهران رخ 

دهد، عبور می کنیم.

شرکت آبفا هشدار داد

رکورد بی سابقه تهرانی ها در مصرف آب

معاون ساخت و توســعه آزادراه ها گفت: از 31 
تیرماه)دوشنبه( ، به تدریج 10 آزادراه دیگر به سامانه 

اخذ الکترونیک عوارض تجهیز می شوند.
سیدحســین  میرشــفیع در گفت وگــو با فــارس، در 
تشریح آخرین جزئیات تجهیز آزادراه  های کشور به سامانه 
الکترونیکی اخذ عوارض  اظهار کرد: پیش از این چهار آزادراه 
به این سامانه تجهیز شده اند که هم اکنون طبق این سامانه 
فعالیــت می کنند. وی افــزود: از پایان ماه جاری تعداد 10 
آزادراه شامل آزادراه  های تهران- پردیس، ساوه- سلفچگان، 
زنجان- تبریز، تبریز-ارومیه، مشهد- باغچه، کنارگذر مشهد، 
قزوین- رشت، آزادراه بندرعباس- بندر شهید رجایی، قم- 
کاشان و آزادراه کاشان- اصفهان، به اخذ عوارض الکترونیک 

تجهیز می شوند.
معاون ســاخت و توســعه آزادراه ها ادامه داد: در حال 
حاضر عملیات نصب دوربین ها و دروازه های سامانه هوشمند 
الکترونیک در آزادراه هایی که اعلام شد ، در حال انجام است 
و از 31 تیرماه امسال، به تدریج این آزادراه ها به سامانه اخذ 
الکترونیک عوارض تجهیز می شوند. میرشفیع با بیان اینکه 
هنوز ابلاغیــه لغو  جریمه عدم پرداخت عوارض الکترونیک 
پس از 48 ســاعت صادر نشده اســت، اضافه کرد: کماکان 
برای کسی که از این آزادراه ها عبور کند و پرداخت نداشته 
باشد، جریمه لحاظ می شود، اما روشی که پیشنهاد داده ایم 
و وزیر راه و شهرسازی هم تأیید کرده ، این است که به جای 
آنکــه مردم را بابت عدم پرداخت عوارض جریمه کنیم،  اگر 

عوارض آزادراهی دیرتر پرداخت شــود، قیمت آن متفاوت 
می شود و کســانی که دیرتر پرداخت عوارض داشته باشد، 

رقم بیشتری می پردازد.
وی با بیان اینکه تاکنون حدود 6.5 میلیون پلاک مختلف 
در سامانه هوشمند اخذ الکترونیک عوارض آزادراهی ثبت 
شده است، خاطرنشــان کرد: خطای سامانه بسیار کاهش 
یافته اســت و هر چه که جلوتر می رویم، خطای ســامانه 
کمتر می شود، این سامانه به صورت هوش مصنوعی هر چه 
اطلاعات بیشتر شود، خطای خود را کاهش می دهد، ضمن 
آنکه در بخش چک اپراتوری ما هم که کنترل تصویر توسط 

فرد انجام می شود، دقت بیشتری وجود دارد .
این مســئول گفت: شماره پیامک 100001531 بابت 

اعلام خطاهای سیستم از سوی کاربران و معرفی مشکلات 
سیستم در نظر گرفته شده است.

میرشــفیع بیان کرد: پیش از این 12 بانک در سامانه 
آنی رو و NSPAY بابت اتصال کیف پول کاربر به ســامانه 
اخذ عوارض الکترونیک معرفی شده بود. به تازگی بانک ملی 
هم به این سامانه وارد شده است و دارنده   حساب  بانکی بانک 
ملت، می توانند نسبت به اتصال کیف پول الکترونیک خود به 

سامانه الکترونیک اخذ عوارض آزادراهی اقدام کنند.
بر اساس این گزارش، پیش از این در 28 اسفندماه سال 
۹7 پرداخت عوارض آزادراه ها به صورت الکترونیکی و بدون 
توقف  در چهار آزادراه  تهران-قم، تهران-ساوه، کرج-قزوین 

و قزوین-زنجان عملیاتی شده بود.

از پس فردا

10 آزادراه کشور به سامانه الکترونیکی اخذ عوارض مجهز می شود

رئیس اتحادیه عمده فروشــان مواد شوینده و 
پاک کننده گفت: افزایش کیفیت مواد شــوینده 
داخلی منجر به رقابت با مشابه خارجی و گرایش 

مردم به این محصولات شده است.
علیرضا رضایــی قهرودی در گفت وگو با باشــگاه 
خبرنگاران جوان درباره بازار مواد شــوینده اظهار کرد: 
طی دو ماه گذشته افزایش فروش 20 تا 25 درصدی در 
مواد شوینده را در این صنف شاهد بودیم و کمبودی در 

این بازار احساس نمی شود.
وی با بیان اینکه محصولات شوینده و پاک کننده در 
بازار عرضه می شــود و بازار ثبات قیمت دارد، افزود: در 
تهران 40 تا 50 واحد عمده فروشی مشغول به فعالیتند 
و انتظــار می رود که  واحد های توزیع مواد شــوینده در 
سطح شهر روند افزایشی داشــته باشند. رئیس اتحادیه 
عمده فروشان مواد شوینده و پاک کننده با اشاره به اینکه 
کیفیت مواد شوینده در بازار مناسب است، یادآوری کرد: 

این مهم، می تواند با ســایر محصولات خارجی به رقابت 
بپردازد و همین موضوع سبب شده گرایش مردم به خرید 
داخلی به مراتب بیشتر شود. ثبات قیمت در بازار می تواند 
دست دلالان و سودجویان را در بازار کوتاه کند. رضایی از 
قابلیت بالای تولید محصولات شوینده در کشور خبر داد 
و گفت: هم اکنون توانسته ایم تا حدی مشکلات مربوط 
بــه این صنف را مرتفع کنیم که البته انتظار می رود این 
روند ادامه داشته باشد.گفتنی است، مواد شوینده ایرانی 

از گذشته دارای کیفیت بالایی بوده و مشتریان فراوانی در 
کشورهای دیگر داشته و استقبال مردم کشورمان از این 
محصولات، چیزی نیســت که به تازگی و در این دولت، 
پررنگ شــده باشــد. با توجه به اینکه برخی محصولات 
شــوینده از نفت به دست می آید، یک دسته از کالاهایی 
که می تواند به وفور در کشور تولید شده و بازار صادراتی 
بزرگی برای ایران در سراسر جهان ایجاد کند، مواد شوینده 

و پاک کننده است.

یک مسئول مطرح کرد

استقبال مردم از خرید مواد شوینده تولید داخل

رویترز مدعی شــده است که دو کشتی باربری 
ایران چند هفته است به خاطر تحریم های آمریکا در 
برزیل متوقف شده و قادر به سوختگیری و بازگشت 

به ایران نیستند.
به گزارش فارس به نقل از رویترز، دو کشتی ایرانی که 
هفته هاست در بنادر برزیل لنگر انداخته اند، به علت نداشتن 
ســوخت قادر نیستند به ایران بازگردند زیرا شرکت دولتی 
نفت و گاز پتروبراس برزیل از فروش سوخت به این کشتی 

به علت ترس از تحریم های آمریکا خودداری می کند.
اوپراتور بندر پاراناگوآ به رویترز گفته است کشتی های 
»باوند« و »ترمه« که حامل اوره و محصولات پتروشــیمی 
مورد اســتفاده در کود شــیمیایی بودند، دو ماه پیش وارد 

برزیل شــدند. انتظار می رفت آنها ذرت بارگیری کنند و به 
ایران بازگردند اما سوخت کافی برای ادامه سفر نداشتند.

مواد غذایی شامل تحریم های آمریکا نمی شود و ایران 
یکی از بزرگ ترین خریداران محصولات کشاورزی برزیل است 
و تاکنون بیش از 2.5 میلیون تن ذرت برزیلی خریده است.

با این حال، این مبادلات تجاری معمولا با کشتی هایی که 
پرچم ایران را داشته باشند، انجام نمی شود. زمانی که کشتی 
ایرانی است، معمولا آنها با سوخت کافی حرکت می کنند تا 
سوخت بازگشت را بدون سوخت گیری مجدد داشته باشند.

باوند و ترمه که در میان کشــتی های شــرکت دولتی 
سفیران پیام دریا )ساپید( ایران قرار دارند، امسال به برزیل 
اوره آوردند و ذرت به ایران بازگردانند. ایران پس از تحریم های 

آمریکا تصمیم گرفته است تا بر روی محصولات پتروشیمی 
خود کار کند؛ بازار اوره برزیل مورد هدف است.تامین کننده 
اصلی سوخت بانکر )سوخت رسانی با کشتی ها و شناورهای 
کوچک و بــزرگ در دریا( در برزیل، شــرکت ترنس پترو، 
شعبه ای از Petroleo Brasileiro یا همان پتروبراس است. این 
شرکت تایید کرده است که از فروش سوخت به کشتی های 
ایرانی به علت تحریم ها خودداری کرده است. پتروبراس در 
بیانیه ای اعلام کرد: »این کشــتی ها در فهرست تحریم های 
آمریکا ذکر شده اند.« این شرکت افزود از زمانی که در آمریکا 
فعالیت می کند و سهام آن در نیویورک عرضه می شود، فروش 
سوخت، آنها را با جریمه مواجه خواهد کرد. به گفته یک منبع 
آگاه که نخواست نامش فاش شود، شرکت کشتیرانی ساپید 

در دادگاه پارانا موفق نشــده است تا پتروبراس را به فروش 
سوخت مجبور کند. یک تاجر کود شیمیایی آگاه به موضوع 
گفت: »این کشتی ها آنجا گیر کرده اند. هیچ کس نمی تواند 

برای فروش سوخت بانکر به آنها واسطه شود.«
اگر کشــتی ها نتوانند یک شرکت سوخت پیدا کنند، 
آخرین راه این است که ایران یک کشتی با سوخت به برزیل 
بفرستد. این کشتی ها در بندر پاراناگوآ در جنوب ایالت پارانا 
هســتند. کشتی باوند 50 هزار تن و ترمه 66 هزار تن ذرت 
بارگیری کرده اند. گفتنی اســت از آنجا که منبع خبر توقف 
دو کشــتی ایرانی در برزیل تا لحظه تنظیم گزارش مذکور 
فقط رویترز بوده وبــا توجه به مواضع ضدایرانی این پایگاه 

خبری، صحت این خبر هنوز مورد تأیید نیست.

رویترز ادعا کرد:

کارشکنی برزیلی ها در عرضه سوخت به دو کشتی ایرانی

صندوق بین المللی پول اعــلام کرد که جنگ تجاری 
آمریکا و چین در سال آینده با بر هم زدن چرخه تجارت در 
جهان، ۴۵۵ میلیارد دلار به اقتصاد جهانی آسیب خواهد زد.
به گزارش مهر به نقل از رویترز، صندوق بین المللی پول اعلام 
کرد که بر اساس داده های پایه اقتصادی کوتاه مدت، دلار شش تا 
12 درصد گران تر از واقعیت ارزش گذاری شــده است، در حالی 
که یورو، ین ژاپن و یوآن چین، کاملًا با داده های اقتصادی اساسی 

مطابقت دارند.
صنــدوق بین المللی پول که پیــش از این با دونالد ترامپ در 
مورد استفاده از تعرفه ها برای کاهش کسری تجاری مخالف بود، 
حالا احتمالاً با این ارزیابی که ارزش دلار بیش از واقعیت اســت 
به دیدگاه های او نزدیک تر شده است. ترامپ بارها گلایه کرده که 
قدرتمند بودن دلار در حال آسیب رساندن به صادرات آمریکایی 

است.
ترامپ پیش از این، سیاست های اروپا و چین را متهم می کرد 
کــه در حال پایین آوردن ارزش یورو و یوآن در برابر دلار آمریکا 
هســتند. گزارش بخش خارجی صندوق، که به بررســی سالیانه 
ارزهای کشورها و مازاد و کسری تجاری آنها می پردازد، نشان داد 
که در منطقه اروپا و ســایر اقتصادهای پیشرفته، مانند سنگاپور، 
همچنــان مازاد تجاری وجــود دارد اما ایالات متحده و انگلیس و 

برخی اقتصادهای در حال ظهور با کسری تجاری روبرو هستند.
صنــدوق بین المللــی پول در بیانیــه خود هشــدار داد که 
جنــگ تجاری آمریکا و چین در ســال آینده با ایجاد اختلال در 
ســرمایه گذاری، از بین بردن اعتماد به نفس تجاری و بر هم زدن 
چرخه تجارت در جهان 455 میلیارد دلار به اقتصاد جهانی آسیب 

خواهد زد.
گفتنی اســت، آمریکا با سوءاستفاده از قدرت نظامی، بیش از 
70ســال است که اقتصاد جهان را با چاپ اسکناس بی پشتوانه به 
بردگی کشــیده اســت و هر ملتی در برابر آن مقاومت کند با زور 
نظامی با او مقابله می کند و در برابر ملت هایی که نمی تواند از زور 
نظامی اســتفاده کند از ابزار تحریم،بهره می گیرد. در حال حاضر 
کشورهایی مثل ایران، چین و روسیه که دارای استقلال هستند، در 
حال پیدا کردن راه هایی برای کنار گذاشتن دلار بوده و کشورهایی 
مثل ژاپن، کره جنوبی، اتحادیه اروپا و دیگران اگر چه ظاهرا پول 
مســتقل دارند اما به دلیل ترس از قدرت نظامی آمریکا و وجود 
پایگاههای نظامی آمریکا در کشورهایشــان، جرات مقابله با دلار 
را ندارند و عملا حاصل سختکوشــی ملت هایشــان، با ابزار دلار 

بی پشتوانه نصیب آمریکا می شود.

صندوق  بین المللی پول: 
پول آمریکا 455 میلیارد دلار
 به اقتصاد جهان ضربه می زند

از کاهش هزارتومانی قیمت  بارفروشان  رئیس اتحادیه 
سیب زمینی خبر داد و گفت: در روزهای آینده با افزایش 

عرضه، نرخ این محصول کاهش بیشتری خواهد داشت.
 حسن صابری در گفت وگو با خبرگزاری مهر از کاهش یکهزار 
تومانی قیمت ســیب زمینی خبر داد و گفت: قیمت این محصول 
در میدان مرکزی میوه و تره بار به کیلویی چهار تا پنج هزارتومان 
رســیده و قیمت هرکیلوگرم ســیب زمینی نو ممتاز نیز شــش 
هزارتومان است. قیمت این محصول طی روزهای آینده با افزایش 

عرضه، کاهش بیشتری خواهد شد.
وی از کاهــش جزئی قیمت هندوانه خبر داد و گفت: نرخ این 
محصول نیز حدود 200 تومان در هر کیلوگرم کاهش یافته و هم 
اکنون بین 600 تا ۹00 تومان و نوع ممتاز آن 1500 تومان است.

رئیس اتحادیه بارفروشان، قیمت هر کیلوگرم گوجه فرنگی را 
نیز بین دو تا سه هزار تومان و قیمت پیاز زرد را یکهزار تا دو هزار 

تومان و پیاز شیری را بین دو تا 2500 تومان اعلام کرد.
صابری، قیمت موز را ۹ تا 10 هزارتومان، 10 هزار و 500 تومان 
نــوع ممتاز آن و هلو چهار تا هفت هزارتومان، 12 هزارتومان نوع 

ممتاز آن را اعلام کرد.
قیمت های مذکور، قیمت این اقلام در میدان مرکزی میوه و تره 
بار است و در سطح شهر و مراکز خرده فروشی تا 30 درصد )هزینه 

حمل و سود خرده فروشی( به نرخ های مذکور افزوده می شود.
گفتنی است، قیمت سیب زمینی طی ماههای اخیر به کیلویی 
10 هزار تومان هم رسید و برخی مسئولان، عنوان می کردند که تا 

رسیدن محصول، نرخ همین است. 
میزان مصرف و تولید ســیب زمینی یا هر محصولی در کشور 
مشخص است، بنابراین با انبار کردن سیب زمینی و دیگر محصولات 
کشاورزی و باغی در فصل برداشت و عرضه متناسب در هر زمان، 
می تــوان از التهاب بازار جلوگیری کرد. برخــی اعتقاد دارند که 
محصــول مازاد را در زمان برداشــت، صــادر و در زمان نیاز وارد 
کنیم. این امر برای کشوری که با تحریم مواجه است، دشواری های 

بسیاری ایجاد می کند. 
بنابرایــن، انبار کردن کالاهای اساســی و عرضه متناســب، 
بویــژه از طریــق تعاونی ها و میادیــن میوه و تره بــار، بهترین 
 راه اســت، به شــرط اینکه تعاونی هــا و میادین میــوه و تره بار 

انحصاری نباشد. 

رئیس  اتحادیه بار فروشان:
قیمت سیب زمینی کیلویی 1000 تومان

 کاهش یافت

 بلومبرگ طی گزارشــی با اشاره به رشد 
30 درصدی ارزش ریال ایــران طی دو ماه 
گذشته نوشت: ارزش ریال علیرغم تحریم های 

آمریکا بالا رفته است.
به گزارش  تسنیم، این پایگاه خبری آمریکایی 
طی گزارشی نوشت: اگر یک ارز وجود داشته باشد 
که انتظار تقویتش را نداشــته باشیم آن ارز، ریال 
ایران اســت ولی واقعیت این است که ارزش ریال 
در بازارهای مــوازی جهان بالا می رود و این هفته 
8 درصد و طی دو ماه گذشــته 30 درصد در برابر 
دلار گران تر شده است. بلومبرگ ادامه داده است: 
دولت دونالد ترامپ تحریم ها علیه جمهوری اسلامی 

ایران را ســخت تر کرده و جلوی صادرات نفت این 
کشور را گرفته اســت. نفت نیروی حیاتی اقتصاد 
ایران است. ترامپ که مدام از موفقیت این تحریم ها 
 صحبت می کند، ماه گذشته پس از سرنگونی یکی از 
پهپاد هایش در نزدیکی خلیج فارس توســط ایران 
تحریم ها را سخت تر کرد. وی در ژانویه به کابینه اش 
گفت: »به لطف ما ارز ایران اکنون تحت محاصره قرار 
دارد.« ولی ارزش ریال علیرغم تحریم های آمریکا بالا 
رفته است. به گفته استیو هانکه، یک استاد اقتصاد 
دانشگاه جان هاپکینز دربالتیمور، بهبود پذیری ریال 
نشان می دهد ریال ایران با اجرای محدودیت های 

واردات و حفظ ارز خارجی، سرپا ایستاده است.

تغییراتی هم در سیســتم ارزی ایران به وجود 
آمده اســت. بانک مرکزی ایران یک نرخ رســمی 
42000 ریالــی برای هر دلار را حفظ می کند ولی 
اخیرا تلاش کرده صادرکنندگان بیشتری از سامانه 
تجارت نیما استفاده کنند. این سامانه سال گذشته 
ایجاد شد و اجازه داده شد نرخ ارز در نیما در ماه های 
اخیر افزایش یابد تا شــرکت های بیشتری تشویق 
شوند ارز خارجی خود را بفروشند. این کار فشار بر 
ریال را در بازار موازی ارز پایین آورد. این بازار مورد 
اســتفاده کسب و کارهای کوچک و اشخاص است. 
در این بازار در حال حاضر نرخ ارز 120000 ریال 
در هر دلار است و به نرخ نیما که حدود 115000 

ریال اســت نزدیک شده است. گفتنی است، چند 
روز پیش نیز بلومبرگ در همین زمینه نوشته بود: 
»ارز تضعیف شده ایران با تأثیرگذاری سیاست های 
دولت این کشور در برابر تحریم های آمریکا در بازار 
غیررســمی بهبود پیدا می کند. عبدالناصر همتی، 
رئیس بانک مرکزی ایران گفت ریال ثبات پیدا کرده 
است. ارزش ریال در بازار آزاد، هشت درصد طی ماه 
گذشته بالا رفته و به 125 هزار و 450 ریال در برابر 
یک دلار رسیده است. این پیشرفت خبر خوبی برای 
ایرانیانی است که شاهد سقوط بیش از 50 درصدی 
ارزش ارز ملی شــان پــس از بیرون رفتن ترامپ از 

قرارداد برجام و اعمال دوباره تحریم ها بودند.«

بلومبرگ:

ارزش ریال با وجود تحریم های آمریکا ۳0 درصد بالا رفت

یک نماینده مجلس گفت: در صورتی که دولت و مجلس 
قوانین ســختگیرانه را از ســر راه تولید بردارند و تولید 
کنندگان اجناس با کیفیت تولید و مردم خود را موظف به 
خرید کالای ایرانی بدانند رونق تولید امکان پذیر می شود.

محمد خدابخشی در گفت وگو با فارس و در پاسخ به این سؤال 
که برای رونق تولید چه مولفه هایی را باید رعایت کرد، گفت: برای 
حذف قوانین دســت و پاگیر و مزاحم تولید، باید مجلس شورای 
اسلامی به عنوان قانونگذار تلاش کند و موانع قانونی را اصلاح کند.
سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با 
 بیان اینکه اخذ برخی اســتعلام ها برای آغاز به کار تولیدی بسیار

زمان بر اســت، گفت: در این زمینه دولت و مجلس باید حداکثر 
همکاری را داشــته باشــند تا در حداقل زمــان ممکن با صدور 
مجوزهــای لازم یک تولید کننده بتوانــد اقدامات لازم برای یک 

فعالیت تولیدی را انجام دهد. 
وی بیان داشت: سرمایه گذاران و تولید کنندگان هم برای رونق 
تولید تکالیفی برعهده دارند و باید کالاهای تولیدی آنها از کیفیت 
لازم برخوردار باشد، زیرا قطعا در صورت تولید کالاهای بی کیفیت 

مصرف کننده تمایلی به خرید آن کالاها ندارد.
خدابخشی با بیان اینکه برای رونق تولید هموطنان هم تکالیفی 
بر عهده دارند، گفت: برای چرخش چرخ های تولیدی و ایجاد اشتغال 
مردم باید از خرید کالاهای وارداتی امتناع کنند و کالاهای تولید 

داخل را مصرف کنند. 
نماینده مردم الیگودرز بیان داشت: بنابراین اگر همه نهادهای 
سیاستگذار، مردم و تولید کنندگان تکالیفشان را در قبال تولید به 

خوبی انجام دهند قطعا تولید رونق خواهد یافت. 
وی با اشــاره به سال رونق تولید بیان داشت: باید در این سالی 
که مشکلات اقتصادی فراوانی وجود دارد تلاش کنیم تا مشکلات 

اقتصادی حل شود.

نماینده مجلس:
اخذ مجوز برای کار تولیدی 

بسیار زمان بر است

سخنگوی انجمن صنفی تولیدکنندگان لوازم خانگی با بیان اینکه 
در حال حاضر در هر یک از انواع لوازم خانگی دو تا پنج قطعه وارداتی 
اســت، گفت : در صورت تأمین سرمایه در گردش مورد نیاز واحدهای 
تولیدی، این امکان وجود دارد که واردات قطعه در کمتر از یک ســال 

به صفر برسد.
محمدرضا غزنوی در گفت وگو با ایســنا،  مهم ترین مشکل تولیدکنندگان 
داخلی لوازم خانگی را کمبود ســرمایه در گردش عنوان کرد و گفت: با تأمین 
ســرمایه در گردش مورد نیاز واحدهــای تولیدی، تولیدکنندگان داخلی لوازم 
خانگی می تواننــد تولید خود را افزایش دهند و بازار داخل را به صورت کامل 
تأمین کنند. وی با بیان اینکه تولیدکنندگان داخلی در سال های اخیر در زمینه 
ساخت داخل و طراحی پیشرفت خوبی داشته اند، اظهار کرد: اخیرا وابستگی ما 
به کشورهای خارجی در زمینه تولید لوازم خانگی، بسیار کم شده که افزایش 
نــرخ ارز و به صرفه نبودن واردات قطعات و مواد اولیه، یکی از عوامل تأثیرگذار 
در این زمینه بوده اســت. غزنوی ادامه داد: در حال حاضر در هر یک از انواع 
لوازم خانگی دو تا پنج قطعه وارداتی است و سایر قطعات در داخل کشور تولید 
می شود. برای مثال مجموعاً 300 قطعه در ساخت یک یخچال استفاده می شود 
کــه کمتر از پنج قطعه از آن از طریق واردات تأمین می شــود. وی همچنین 
خاطرنشــان کرد که در صورت تأمین ســرمایه در گردش مورد نیاز واحدهای 
تولیدی، این امکان وجود دارد که واردات قطعه در کمتر از یک ســال به صفر 
برسد. به گزارش ایسنا، طبق آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، در سال 
گذشته تولید یخچال و فریزر، ماشین لباس شویی و تلویزیون به ترتیب 12.7، 
3۹.4 و 31 درصد نســبت به سال 13۹6 کاهش داشته و تولیدکنندگان بارها 

کمبود سرمایه در گردش را یکی از مهم ترین مشکلات خود عنوان کرده اند.

یک تولید کننده:
یک ساله می توانیم وابستگی لوازم خانگی

 به قطعات خارجی را قطع کنیم

پیش بینی نرخ ارز در هفته جاری

فعالان بازار: قیمت دلار هنوز واقعی نشده است

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: تقویت 
پیمان های پولی در وضعیت فعلی کشــور کمک بسیاری به مراودات 
بانکی کشــور می کند. ایجاد پیام رسان مستقل از سوئیفت نیز قطعا 

مثبت و روبه جلو است.
سید فرید موسوی در گفت وگو با خبرگزاری فارس درباره طرح مجلس درباره 
پیمان پولی و پیام رسان بانکی جایگزین سوئیفت که بررسی آن در دستور کار 
این هفته مجلس قــرار دارد، گفت: تقویت پیمان های پولی در وضعیت فعلی 
کشــور کمک بسیاری به مراودات بانکی کشور می کند. وی افزود: در سال های 
گذشته به این موضوع پرداخته شده و حتی قوانینی هم درخصوص آن وجود 
دارد ولی متاســفانه اجرایی و عملیاتی نشده است. پیمان های پولی معمولاْ به 
صورت مشارکتی و دوطرفه است. یک طرف آن شبکه بانکی ایران و طرف دیگر 
شبکه بانکی کشورهای دیگر است. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: 
در وضعیت فعلی متاســفانه کشورهای دیگر به دلیل تحریم ها به سمت ایران 
نمی آیند. برای این مسئله هم باید راه حلی پیدا کرد. بانک مرکزی درحال تلاش 
برای مجاب کردن کشورهای همسایه جهت انعقاد قرارداد با ایران است. موسوی 
درباره ایجاد پیام رســان بانکی ایرانی مســتقل از شبکه جهانی سوئیفت که از 
بخش های دیگر طرح مذکور است، گفت: ایجاد پیام رسان مستقل از سوئیفت 
قطعا مثبت و روبه جلو است. این موضوع می تواند زمینه ساز ایجاد پیمان های 
پولی زیادی شــود. لازم به ذکر است، سوئیفت بزرگترین نظام انتقال اطلاعات 
پرداخت در جهان  محسوب می شود و توسط 11 هزار مؤسسه بانکی و مالی در 
200 کشور جهان مورد استفاده قرار می گیرد و به شدت به دلار وابسته است. 
در حالی که سوئیفت مدعی است از نظر سیاسی بی طرف است اما پرواضح است 
که به ابزاری برای آمریکا و دیگر کشورهای غربی در راستای اجرای دیپلماسی 
اقتصادی آنها بدل شده است. چند روز پیش در همین زمینه، پروفسور ویلیام 
بیمن، استاد دانشگاه مینه سوتا، درباره اینکه سوئیفت تا چه اندازه تحت نفوذ 
آمریکا اســت، گفته بود: آمریکا از سوئیفت )SWIFT( برای تبدیل دلار به یک 
اسلحه استفاده می کند. سوئیفت در اصل در اروپا پایه گذاری شد ولی همه گیری 
دلار به عنوان استاندارد بین المللی برای انتقال پول این امکان را برای آمریکا به 
وجود آورد که از ســوئیفت برای اهداف سیاسی استفاده کند. کشورهای دیگر 
به جز آمریکا از سوئیفت چنین استفاده ای نمی کنند. تنها آمریکا از آن چنین 
اســتفاده ای می کند و تنها ایران است که مورد هدف قرار می گیرد. وی با بیان 
اینکه منع اســتفاده از ســوئیفت در واقع منع استفاده از دلار برای انتقال پول 
اســت و این امری غیر ممکن است، گفته بود: دلیل آنکه اروپا سیستمی برای 
»تبادل« با ایران ایجاد کرد هم همین است که از استفاده از دلار در مبادلات 

خود پرهیز کنند. 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: 
ایجاد پیام رسان بانکی مستقل از سوئیفت

 اقدامی روبه جلو است

 یک استاد دانشگاه با ابراز اینکه برای نابودی اقتصاد یک کشور دادن 
وعده های پوشالی کافی است، گفت: دولت با جو رسانه ای که ایجاد کرد، 
اقتصاد کشــور را در شش سال گذشته به جای اینکه به دنبال پویایی 

ببرد صرفا به طرف تنظیم بازار برد.
بهنام طالبی در گفت و گو با خبرگزاری تسنیم، با انتقاد از عملکرد اقتصادی 
دولت یازدهــم و دوازدهم، تصریح کرد: تورم در حوزه مســکن، خودرو، مواد 
غذایی و بسیاری ازمایتحاج اولیه مردم سالی دردآور برای مردم عزتمند ایران، 
به ارمغان آورد.وی با ابراز اینکه برای نابودی اقتصاد یک کشور دادن وعده های 
پوشــالی و بی منطق  کافی است، افزود: وعده، باعث در انتظار قرار گرفتن بازار 
می شــود؛ یعنی هم مصرف کننده سعی می کند برطرف کردن  نیاز خود را به 
تأخیر بیاندازد و هم تولید کننده در این شرایط تولید خود را به طور ناخواسته 
کاهش می دهد اما دولت با جو رسانه ای که ایجاد کرده بود اقتصاد کشور را در 
شش ســال گذشته به جای اینکه به دنبال پویایی ببرد صرفا به طرف تنظیم 
 بازار برد. استاد دانشگاه امام صادق)ع( با ابراز اینکه  اصلی ترین دلیل این اتفاقات
 ســوء مدیریت در قوه مجریه اســت، تصریح کرد: در این حال سیاست جدی 
حمایتی از دولت مشاهده نشد به جز  سیاست یارانه ای اختصاص ارز ترجیحی 
برای واردات کالاهای اساســی که با توجه به افزایش چشمگیر قیمت کالاهای 
اساسی، گسترش فساد و رانت جویی، افزایش شدید تقاضا برای این کالاها )به 
واســطه رانت زیادی که در پی داشت(، تضعیف تولید ملی و... بعد اجرایی این 
بسته سیاستی، همگان شاهد بودند که دولت در این موضوع نیز دقیق عمل نکرد. 
طالبی با انتقاد از بی برنامگی و رهاسازی نظارت در حوزه مسکن گفت:  از جمله 
افتخارات دیگر این وزارت مسکن در دولت دوازدهم ثبت رکورد بی سابقه اجاره 
بهاست. اما دولت نه تنها برنامه جدی برای مهار این مشکلات در پیش نگرفت 
بلکه به اوج گرفتن آن نیز دامن زد. برای مثال خبر اعطای وام دولتی برای رهن و 
اجاره در شرایطی که عرضه و تقاضا در بازار مسکن و اجاره تعادل نداشت، موجب 
تحریک به سمت تقاضا و افزایش قیمت ها شد. همچنین پروانه های ساختمانی در 
دوره وزارت عباس آخوندی )مرداد 13۹2 تا مهر 13۹7( تقریبا 60 درصد کاهش 
 پیدا کرد. وی با انتقاد از عملیاتی نشدن طرح مالیات بر عایدی مسکن، افزود: 
عده ای از سودجویان که در برخی از دستگاه ها ذی نفوذ هستند نباید منفعت 
خود را به قیمت آشفته کردن اوضاع اقتصادی و زندگی مردم دنبال کنند و خود 
از بزرگترین سوداگران این بازار باشند.  استاد دانشگاه امام صادق)ع( با ابراز اینکه 
قوه قضائیه باید چنین افرادی را شناسایی و با آنها برخورد کند، گفت: شناسایی 
آنها برای دستگاه های اطلاعاتی آنچنان نباید سخت باشد. بطور مثال باید معلوم 
شود چرا مالیات بر عایدی مسکن تصویب نشد و چه کسانی به مجلس، فشار 
آوردند. طالبی افزود: در بیشتر کشورهای دنیا مهم ترین پایه مالیاتی در حوزه 
مسکن، مالیات برعایدی سرمایه است که موجب خروج سوداگران و جلوگیری 
از معاملات صوری از بازار می شود. از نظر علمی هم این کار کاملا توجیه داشته 
و مورد تایید مراکز پژوهشی و اجرایی داخلی نظیر مرکز پژوهش های مجلس، 
وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه و سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است. 
وی ادامه داد: خبر این اتفاق می تواند موجی از کاهش قیمت مسکن را در پی 
داشــته باشــد همانطور که در دولت نهم خبر این اتفاق )با وجود اینکه اصل 
ماجرا نیز محقق نشــد( به کاهش 10 درصدی قیمت مسکن انجامید.  طالبی 
 طادی افزود: اکنون مســکن در بلاتکلیفی قانون مالیات است که مردم بعد از 
نا امیدی از قوه مجریه در انتظار ورود قوه قضائیه برای برخورد با متخلفان برای 
ثبات در بازار هســتند. همانگونه که ورود قوه قضائیه و دیگر نهادهای امنیتی 
به بازار ارز ثبات ایجاد کرد و وعده برخورد با متخلفان بازار خودرو تا حدودی 

ثبات را به این بازار آورد. 

استاد دانشگاه:
دولت 6 سال اقتصاد کشور را
معطل وعده های پوشالی کرد

سرویس اقتصادی- 
با توجه به افت شدید قیمت دلار در هفته گذشته 
این سؤال برای بسیاری از مردم و فعالان اقتصادی پیش 
آمده که نــرخ ارز در هفته جاری چگونه خواهد بود، 
سؤالی که فعالان اقتصادی در پاسخ به آن از احتمال 

تک رقمی شدن نرخ ارز خبر داده اند.  
قیمت دلار در تیر ماه امســال رونــد نزولی خود را پی 
گرفت و در هفته گذشته، سرعت این کاهش را بیشتر کرد، 
چنانچه نرخ دلار در هفته قبل از قیمتی در حدود 12 هزار 
و 600 تومان، تا 11 هزار و 100 تومان هم کاهش پیدا کرد 
تا حدود 1500 تومان به ارزش پول ملی اضافه شده باشد. 

با این حال، یکی از مهم ترین سؤالاتی که هم اکنون برای 
بسیاری از مردم وجود دارد این است که این کاهش موقتی 
اســت یا اینکه ادامه پیدا می کند؟ برای پاسخ به این سؤال 
بهتر است ابتدا به این نکته اشاره کنیم که با توجه به نزدیک 
شدن نرخ بازار و سامانه نیما )در محدود 11 هزار تومان( به 
نظر می رسد قیمت دلار به یک ثبات و آرامش نسبی رسیده 
است. از آنجا که هفته گذشته رئیس بانک مرکزی اعلام کرد 
ارز صادراتی جایگزین ارز نفتی شــده و از سویی هم برخی 
فعالان بخش خصوصی از همراهی بیشــتر بانک مرکزی در 
زمینه ورود ارز حاصل از صادرات به کشــور خبر داده بودند، 
به نظر می رسد مهم ترین دلیل کاهش اخیر نرخ ارز به دلیل 
تسهیل ورود ارزهای صادراتی بوده است. از یاد نبریم که بانک 
مرکزی در این زمینه اجــازه افزایش نرخ نیما )بازار ثانویه( 
 را نیز صادر کرد تــا نرخ نیما که مربوط به واردات کالاهای 
غیر اساســی است به نرخ بازار نزدیک شود، موضوعی که با 
توجه به ورود ارزهای صادراتی، نقش مهمی در کاهش قیمت 
دلار ایفا نمود. در این زمینه، محمد لاهوتی، عضو اتاق بازرگانی 
ایران به خبرگزاری مهر گفت: توافقات و تعاملاتی که با اتاق 
بازرگانی و بانک مرکزی در پایان سال ۹7 رخ داد، عرضه ارز 
صادراتــی را از محل واردات در مقابل صادرات و یا واگذاری 
ارز حاصل از صادرات به واردکنندگان نیز کمک کرد تا بخش 
تقاضای ارز نیمایی به ســمت ارزهای صادراتی برود و عملًا 
ارزهای صادراتی توانستند نیازهای وارداتی را تأمین کنند و 
لذا این امر باعث شد که تقاضا در سامانه نیما کاهش یابد و 
کاهش تقاضا در ارز نیمایی این فرصت را به بانک مرکزی داد 

که منابع در اختیار خود را بهتر مدیریت کند.
وی افزود: نرخ های بازار آزاد در هفته های گذشته حبابی 
بود و این حباب باید تخلیه می شد و لذا این بخشی از حباب 
است که تخلیه شده و امیدوار هستیم که سیاست های بانک 
مرکزی تداوم داشــته باشــد تا ماندگاری این شرایط حفظ 

شود؛ به این معنا که فاصله بازار آزاد و سامانه نیما در دامنه 
اختلاف قیمتی منفی و مثبت سه درصد می تواند باقی بماند 

و مشکلات قبلی را کم کند.
از سوی دیگر، قیمت دلار در طول تیر ماه بگونه ای بوده 
که تاثیر اتفاقات خارجی بر روی آن به حداقل ممکن رسیده 
و حتی می توان گفت خنثی شده است، چه اینکه در این بازه 
زمانی، تحریم های آمریکا تشدید شد، پهپاد آمریکایی شکار 
شد و حتی پیامی درباره مذاکره از سوی ایران مخابره نشد؛ 

اما نرخ ارز واکنشی به این موارد نشان نداد. 
در این باره، عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی در 
یک یادداشت اینستاگرامی نوشت: »عوامل و اخبار سیاسی و 
نااطمینانی های ناشی از آن بعضاً موجب نوساناتی در نرخ ارز 
می شــود که با عوامل بنیادی اقتصاد ارتباط چندانی ندارند 
و لذا همواره تأکید کرده ام مردم عزیز به ریســک بالای این 
بازار توجه کرده و با احتیاط کامل با این بازار برخورد کنند.«
بر همین اســاس، تحولات اخیر که حاکی از بازگشت 
آرامش به بازار ارز می باشد، بیانگر این واقعیت است که بازار 
در حال حاضر در شرایط خوبی به سر برده و احتمال تلاطم 
مجدد آن در هفته جاری کم است. به عبارت دیگر، پیش بینی 

می شود حداقل در کوتاه مدت نرخ ارز افزایش پیدا نکند. 
حرکت دلار به سمت قیمت واقعی

نکتــه مهم دیگری که در این خصوص وجود دارد، آنکه 
در شرایط فعلی طبق گفته رئیس بانک مرکزی شوک ارزی 
تخلیه شــده و طبیعتا نرخ دلار به سمت قیمت واقعی خود 
حرکت می کند، قیمتی که طبق گفته برخی کارشناسان از 
رقم کنونی مقداری کمتر است. در همین زمینه، سیدحسن 
حسینی شاهرودی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به ورود دلار به کانال 11 هزار تومانی 
گفت: تمام کارشناسان اقتصادی می دانند که قیمت واقعی 

دلار نرخ کنونی نیست و می تواند بیش از این کاهش یابد و 
مسئولان اقتصادی دولت نیز این موضوع را اعلام کرده اند.

وی با بیان اینکه شخص رئیس جمهور اعلام کرد که نرخ 
واقعی دلار زیر 10 هزار تومان، یعنی بین هفت تا هشت هزار 
تومان است، افزود: به تازگی شاهد ثبات در سیاست های بانک 
مرکزی بودیم، چرا که حرکاتی که در جهت شناور کردن نرخ 
ارز و بازار متشــکل ارزی صورت گرفته، توانسته ثبات ایجاد 
کند.سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: در حال 
حاضر بازار ارز به سمت ثبات و پیدا کردن قیمت واقعی خود 
حرکت می کند و استنباط ما این است که اگر بازار متشکل 
ارزی شکل بگیرد و با شفافیت در عرضه و تقاضا همراه باشد 

قطعا شاهد افت شدیدتر قیمت ارز در بازار خواهیم بود.
بازار متشکل، گامی در جهت کاهش نرخ ارز

همان طور که این نماینده مجلس اعلام کرده راه اندازی 
بازار متشکل ارزی که در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد 
می توانــد نرخ دلار را بیش از پیــش پایین بیاورد، چراکه با 
راه اندازی این بازار شفافیت بیشتری در مبادلات ارزی شکل 
گرفته و نرخ ها به جای دبی، هرات و سلیمانه عراق در تهران 
تعیین می شود. در روزهای گذشته نیز زمزمه هایی درخصوص 
راه اندازی این بازار از روز شــنبه)امروز( با نرخی مشخص به 
گوش رسید که البته از سوی بانک مرکزی به گونه ای مبهم 
تکذیب شــد اما اگر این بازار در طول هفته جاری راه اندازی 
شود، احتمال کاهش بیشتر قیمت دلار را تا حد محسوسی 
تقویت می کند. در همین جهت، روابط عمومی بانک مرکزی،  
باصدور اطلاعیه ای با اشاره به مطرح شدن شروع به کار بازار 
ثانویه با نرخی مشخص از شنبه، ضمن رد هرگونه نرخ ارز از 
پیش تعیین شده اعلامی در  بازار متشکل ارزی، نوشت: این 
بازار در حال اتمام مراحل نهایی برای شروع به کار است که 
به موقع اطلاع رسانی خواهد شد. طبق اعلام بانک مرکزی از 

ویژگی های این بازار، کشف قیمت ارز توسط عرضه و تقاضای 
ارز خواهد بود؛ با این حــال، روابط عمومی این بانک، اصل 
راه اندازی بازار متشکل را تکذیب نکرده و آن را »در مراحل 

نهایی راه اندازی« دانسته است. 
دلالان هم از کاهش نرخ سخن می گویند

به هرحال همان گونه که بالاتر هم اشــاره شد، با توجه 
بــه اینکه عوامل داخلی )سیاســت های بانک مرکزی، ورود 
ارز صادراتــی و...( نقش مثبتی در کاهش نرخ ارز ایفا کردند 
و تاثیر موارد خارجی هم تقریبا از بین رفته اســت، می توان 
گفت ثبات در بازار ادامه خواهد داشت و نرخ ارز در محدوده 
10 تا 11 هزار تومان باقی خواهد ماند. لازم به ذکر اســت، 
چندی پیش کامران ندری، کارشناس اقتصادی در گفت وگو 
با روزنامه کیهان رقم واقعی نرخ ارز را پایین تر از ارقام فعلی 
دانسته و گفته بود: »فکر می کنم هزینه های تولید با ارز 10 
هزار تومان تعدیل شــده و آمدن نرخ پایین تر از آن، خیلی 
سخت است. نرخ واقعی دلار حداقل 10 هزار تومان است.« 
با این حال، اگر برنامه های جدیدی مانند بازار متشکل 
هم اجرایی شوند، می توان امید داشت کاهش بیشتری در نرخ 
ارز مشاهده کنیم و حتی در انتظار ورود نرخ ارز در کانال 10 
هزار تومان و پایین تر هم باشیم، چرا که علاوه بر کارشناسان 

اقتصادی، دلالان هم از کاهش نرخ سخن می گویند. 
باشگاه خبرنگاران جوان در این باره نوشته است: دلالان و 
سوداگران ارزی و افرادی که در کنار خیابان اقدام به خرید و 
فروش دلار می کنند، با توجه به نوسان شدید قیمت ها، محتاط 
شــده اند. آنها در پاسخ به کسانی که قیمت دلار برای عصر 
همان روز یا صبح روز بعد را می پرسند می گویند هیچکس 
نمی تواند قیمت دلار تا یک ســاعت بعد را پیش بینی کند. 
زمانی که از یک دلال خواســتیم تا پیش بینی واقعی خود از 
نوسان نرخ دلار و زمان مناسب برای خرید را اعلام کند، گفت: 
»به نظرم چند وقت دیگر هم صبر کنید، بعد دلار بخرید. هنوز 
قیمت ها بالاســت، شاید تا در روز های بعد بتوانید با نرخ 10 
هزار تومان و یا حتی ۹ هزار و 500 تومان نیز خرید کنید.« 
دلال دیگری بیان کرد: »نمی توان رقم دقیقی را اعلام کرد، 
شایعه شده که احتمالاً قیمت ها تا هشت یا ۹ هزار تومان نیز 
افت کند.« ســخنانی که از قول این دلالان نقل شده نشان 
می دهد این گمانه زنی بین فعالان بازار وجود دارد که نرخ ارز 
کاهش محسوسی خواهد داشت. با توجه به تاکید دلالان و 
حتی سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس بر ارقامی پایین تر 
از 10 هزار تومان، احتمال تک رقمی شــدن نرخ دلار وجود 
دارد، با این حال، این احتمال خیلی بالا نیست و احتمال ثبات 

قیمت ارز در کانال 10 هزار یا 11 هزار تومان بیشتر است.


